



Jakelussa mainituille,

### **Ammattikorkeakouluissa oppilastyönä tuotetut terveydenhuollon palvelut**

Aluehallintovirastojen ja Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontaviraston (Valvira) yhteinen Koordinaatioryhmä käsitteli kokouksessaan 22.6.2010 ammattikorkeakouluissa oppilastyönä tuotettuja terveydenhuollon palveluja.

Oppilaitosten tarjoamia terveydenhuollonpalveluja on käsitelty opetusministeriön ja sosiaali- ja terveysministeriön mm. lääninhallituksille ja Kuntaliitolle toimittamassa yhteisessä kannanotossa 18.1.2002 (liitteenä kopio muistiosta). Muistiosta todetaan mm., että tarvetta terveydenhuollon palveluiden laajentamiselle ammattikorkeakoulujen toiminnaksi ei ole. Sen sijaan opiskelijoiden käytännön harjoittelua varten tulee ammattikorkeakoulun tehdä sopimus joko julkisen tai yksityisen terveydenhuollon palveluiden tuottajan kanssa, jolloin selvitetään myös osapuolten vastuukysymykset. Harjoittelun tulee tapahtua pääasiassa kyseisessä terveydenhuollon palveluyksikössä ja joissakin poikkeustapauksissa sovitulla tavalla ammattikorkeakoulun tiloissa. Ammattikorkeakoulujen ydintoiminto on koulutuksen järjestäminen. Sellaisen terveydenhuollon palvelutoiminnan, joka edellyttää oman hoitohenkilökunnan palkkaamista ammattikorkeakouluun, ei voida katsoa olevan koulutuksen järjestämiseen kuuluvaa opetustoimen menoista rahoitettavaa toimintaa ammattikorkeakouluissa.

Muistiosta todettu kanta kyseisiin ammattikorkeakoulujen terveydenhuollon palveluihin on yksiselitteinen. Terveydenhuollon oikeusturvakeskus (TEO, Valvira edeltänyt terveydenhuollon lupien, valvonnan ja ohjauksen keskusviranomaisen) sekä lääninhallitukset totesivat muistion johdosta yhteistyökokouksessaan (26.2.2007), että aihetta muistion linjauksista poikkeamiseen lupahallinnossa tai ohjauksessa ei ole. Lääninhallituksen toimittivat kyseisen muistion myös alueensa terveydenhuollon toimintayksiköille.

Terveydenhuollon palveluiden valvonnasta vastaavat viranomaiset ovat kokeneet ongelmalliseksi kyseisten palveluiden valvonnan. Kyse ei ole selkeästi yksityisestä eikä julkisesta terveydenhuollosta, joten lainsäädäntö ja valvonta eivät kattavasti koske näitä palveluita. Palveluiden tuottamiseen liittyvät ongelmat ovat tulleet virastojen tietoon mm. yksityishenkilöiden tekemien kanteluiden kautta. Erikseen todettakoon, että valvonnan kannalta erityisen ongelmallisia ovat vaihtoehdölääketieteen piiriin luettavat palvelut, joita eräät ammattikorkeakoulut ovat tarjonneet asiakkaille. Yksityisten terveydenhuollon toimintayksiköiden tulee ennen toiminnan aloittamista saada aluehallintoviraston tai Valviran lupa ja viranomaisten tulee hyväksyä vastaava johtaja palvelutoiminnalle. Myös toiminnan, tilojen, henkilöstön ja laitteiden asianmukaisuus arvioidaan lupaprosessin yhteydessä. Oppilaitosten palvelutoiminta ei kuitenkaan tule arvioitavaksi edellä mainitulla tavoin.

Edellä esitetyn perusteella Koordinaatioryhmä esittää ajankohtaisen huolensa kyseisten palveluiden järjestämisestä ja valvonnasta ja sitä kautta potilaiden

Dnro 6237/05.00.03/2010

16.08.2010

oikeusturvan ja hyvän hoidon toteutumisesta sekä turvallisuuden varmistamisesta. Koska kyse on sekä opetus- että sosiaali- ja terveysministeriön toimialaan kuuluvasta asiasta, Koordinaatioryhmä toimittaa asian molemmille ministeriöille tiedoksi.

Koordinaatioryhmä esittää kantanaan, että terveydenhuollon palveluiden tuottamisen tulisi tapahtua lainsäädännön tarkoittamissa yksityisten terveydenhuollon toimintayksiköissä, ellei kyse ole julkisen terveydenhuollon toimintayksiköiden palvelutuotannosta. Näin palvelut olisivat myös valvonnan piirissä. Koska tiedossa on, ettei mainittua ministeriöiden vuonna 2002 antamaa ohjetta noudateta, Koordinaatioryhmä ehdottaa ministeriöiden harkitsevan toimenpiteitä asiassa.

Koordinaatioryhmän puolesta,

puheenjohtaja  
ylijohtaja, Valvira



Marja-Liisa Partanen

sihteeri  
ylitarkastaja, Valvira



Satu Räsänen

LIITE Opetusministeriön ja sosiaali- ja terveysministeriön asiaa käsittelevä kannanotto 18.1.2002

JAKELU STM  
OPM

TIEDOKSI Koordinaatioryhmän jäsenet